

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh học, sinh viên năm học 2025 – 2026**

Thực hiện Công văn số 138/ VHXH-GD, ngày 21 tháng 04 năm 2026 về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 – 2026, nay trường Tiểu học Trần Hưng Đạo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh học năm học 2025 - 2026 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2025 – 2026**1. Khái quát tình hình chung và công tác chỉ đạo điều hành triển khai nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh**

Trường Tiểu học Trần Hưng Đạo đóng chân tại thôn 6 xã Đức An, ngoài nhiệm vụ thực hiện chương trình giáo dục phổ thông, nhà trường luôn luôn đề cao nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng đối với CB,GV,NV và học sinh.

Năm học 2025-2026 trường có quy mô 14 lớp/463 học sinh, trường có các điều kiện về CSVC, đội ngũ GV, NV và học sinh như sau:

1.1. Cơ sở vật chất

Có đủ khối phòng hành chính, gồm: Nhà hiệu bộ với diện tích 198m² với 01 phòng họp, 01 phòng Hiệu trưởng, 01 phòng Phó Hiệu trưởng, 01 phòng hoạt động Đội; nhà công vụ 02 phòng, diện tích 120m², 02 phòng được sử dụng làm các phòng hành chính (01 phòng y tế, 01 phòng lưu trữ)

Có 18 phòng, trong đó 14 phòng học , 01 phòng tin học, 01 phòng Tiếng anh, 01 phòng Đội, 01 phòng kho. Trong số 18 phòng trên có 4 phòng đã xuống cấp, các phòng nhà hai tầng mái và lapong đã có dấu hiệu xuống cấp.

Khối công trình phụ trợ đảm bảo cho các hoạt động cơ bản, tối thiểu, gồm: nhà vệ sinh học sinh 35 m² chia đều cho khu vệ sinh cho nam và nữ; nhà vệ sinh giáo viên diện tích 24,3m² chia đều khu vực cho nam và nữ; nhà xe giáo viên diện tích 90 m², nhà bảo vệ diện tích 9m².

Diện tích sân chơi rộng, đã được lát bê tông, có đủ diện tích bóng mát cho học sinh vui chơi (Sân chơi 2000m², tỉ lệ cây xanh bao phủ 30%) ;

Đảm bảo tối thiểu về thiết bị máy văn phòng, thiết bị dạy học, gồm: 03 máy tính (có 02 máy đã qua sử dụng nhiều năm) 04 máy in, 01 máy photocopy; thiết bị dạy học đủ mỗi khối

lớp 01 bộ cho từng môn học và một số trang thiết bị cơ bản dành cho công tác văn phòng, quản lý và giảng dạy;

Có tủ sách thư viện với hơn 1000 đầu sách các loại dành cho giáo viên và học sinh.

1.2. Về đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên: 41 người

Năm học 2025-2026, số CBGVNV nhà trường 24 người, trong đó biên chế 23 cán bộ giáo viên, nhân viên và 1 hợp đồng bảo vệ. Cụ thể:

Cán bộ quản lý theo quy định trường hạng II, gồm 02 người, 01 Hiệu trưởng và 01 Phó Hiệu trưởng. Cán bộ quản lý có năng lực chuyên môn và khả năng quản lý, đảm bảo các yêu cầu về tiêu chuẩn: 02/02 đạt trình độ đại học, trung cấp lý luận chính trị, bồi dưỡng quản lý nhà nước về giáo dục, được đánh giá Chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng loại Tốt;

Đội ngũ CBGVNV có trình độ đào tạo đạt chuẩn 100% (đại học 22/23 và nhân viên y tế trường học trình độ trung cấp y sĩ), trình độ trung cấp lý luận chính trị: 03, trình độ ngoại ngữ: 22/22 đạt chứng chỉ B hoặc khung bậc 2 (A2) trở lên; công nghệ thông tin: 22/22 có chứng nhận Công nghệ Thông tin cơ bản hoặc trình độ ứng dụng B, tổng phụ trách Đội: 01 người. **Giáo viên đứng lớp** 19 người (14 giáo viên tiểu học; 04 chuyên ngành: Tiếng Anh, Mĩ thuật; GDTC; Tin học và 01 giáo viên TPTĐ) đạt tỉ lệ 1,28 gv/ lớp.

Nhân viên 03 người (kế toán, y tế học đường và bảo vệ)

1.3. Về học sinh

Tính đến thời điểm hiện tại, toàn trường có 463 học sinh; trong đó nữ 217 em, học sinh người dân tộc thiểu số 24 em; nữ dân tộc 11 em, khuyết tật: 10 em. Biên chế 14 lớp, cụ thể: khối 1 có 03 lớp/82 học sinh, khối 2 có 03 lớp/97 học sinh, khối 3 có 03 lớp/103 học sinh, khối 4 có 02 lớp/83 học sinh, khối 5 có 03 lớp/98 học sinh. Tỷ lệ đạt 33,07 học sinh/lớp.

Học sinh học tập chăm chỉ, ngoan, lễ phép, chịu khó, đa số có ý thức vượt khó vươn lên, có tinh thần cầu tiến, biết học hỏi bạn bè, các kỹ năng giao tiếp được phát huy tốt, các em mạnh dạn tự tin hơn, chất lượng ngày mỗi đảm bảo, các hoạt động phong trào bề nổi có chất lượng hơn.

Trong năm học vừa qua, nhà trường đã thực hiện công tác tuyên truyền, động viên nhắc nhở, lồng ghép vào chương trình giáo dục, phối hợp với phụ huynh, các đoàn thể trong và ngoài nhà trường cũng như các ban tự quản thôn phối hợp giáo dục học sinh, không để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm quy định buộc phải xử lý.

Trong quá trình học tập và rèn luyện năm học 2025-2026 không có học sinh vi phạm nội quy nhà trường, 100% học sinh được đánh giá “Đạt” phẩm chất trở lên.

2. Kết quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống, xây dựng văn hóa học đường

2.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, văn hóa

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ theo hướng đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập đối với các môn đạo đức, lịch sử; tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm

nâng cao văn hóa trong nhà trường. Thường xuyên đôn đốc chỉ đạo công tác giáo dục chính trị tư tưởng.

- Tổ chức và đánh giá kết quả các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trong năm học trường đã thực hiện công tác phát triển Đảng viên có 03 quần chúng kết nạp Đảng.

- Thường xuyên nói chuyện với phụ huynh và học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh, chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan Công an, chính quyền địa phương và các cơ quan nhằm xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh, không có học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2.2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

Thực hiện nghiêm túc Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”. Trong đó, tập trung giáo dục cho các em có ý chí học tập, rèn luyện, có kỹ năng sống, có đạo đức, có ý thức trách nhiệm với bản thân, cộng đồng.

Phân công giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý và công tác xã hội tại các cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông và Thông tư 33/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT hướng dẫn công tác xã hội trong trường học; Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/9/2025 hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học.

Phối hợp với tổ chức Đội rà soát, quản lý chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò chơi, không tổ chức cho học sinh tham gia các trò chơi (trên môi trường mạng hoặc tương tác trực tiếp) có nội dung, hình thức bạo lực, phản cảm, không phù hợp với văn hóa dân tộc, chuẩn mực đạo đức xã hội.

2.3. Công tác học sinh

Trường đã phân công giáo viên phụ trách công tác an toàn trường học, xây dựng kế hoạch thực hiện nghiêm túc quy định về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tuân thủ đúng quy trình phòng chống bạo lực học đường trong nhà trường.

Thực hiện nghiêm túc công tác giáo dục ATGT trong trường học, thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, lồng ghép vào các tiết học có nội dung tương ứng theo chương trình giáo dục. Nhà trường đã bố trí khu vực chờ đưa, đón học sinh đảm bảo an toàn cho học sinh, và phụ huynh học sinh, bảo đảm thực hiện tốt công tác phối hợp với công an xã thực hiện tốt mô hình “cổng trường an toàn giao thông”.

Bên cạnh đó, nhà trường đã tổ chức thực hiện công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh theo quy định. Từng bước triển khai các hoạt động hình thành, nâng cao kỹ năng phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

3. Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác quân sự, quốc phòng; phòng chống khủng bố và phòng thủ dân sự

Nhà trường đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, lồng ghép nội dung quốc phòng, an ninh, chủ quyền quốc gia, truyền thống Quân đội Nhân dân Việt Nam trong các môn học như Lịch sử – Địa lý, Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm,...

Xây dựng và triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 14/KH- THĐ, ngày 22 tháng 01 năm 2026 “Kế hoạch công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2026”.

Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, học sinh được phổ biến, học tập và quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục QPAN.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật

Nhà trường triển khai và xây dựng Kế hoạch số 38 /KH- THĐ, ngày 06 tháng 4 năm 2026 “về Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2026”

Nhà trường đã tổ chức tuyên truyền giáo dục lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, các bài học có nội dung tương ứng, thông qua các nhóm lớp, trang truyền thông để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, bảo đảm quyền lợi, tạo điều kiện thuận lợi để người học được tiếp cận và thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách hỗ trợ, xây dựng môi trường học tập, rèn luyện lành mạnh. Khuyến khích tinh thần đổi mới sáng tạo, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp và năng lực làm việc cho cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh. Chú trọng tính thiết thực, sáng tạo, thu hút sự tham gia của học sinh, giáo viên, phụ huynh và cộng đồng.

5. Công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, giáo dục kỹ năng sống, khởi nghiệp; phối hợp gia đình - nhà trường - xã hội

Thường xuyên chỉ đạo và hướng dẫn các hoạt động giáo dục kỹ năng và tư vấn tâm lý học đường đáp ứng mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, chú ý các hoạt động giáo dục kỹ năng ứng xử và giải quyết tình huống cho học sinh nhằm giúp các em phát triển toàn diện, biết tự bảo vệ bản thân và ứng xử có văn hóa. Tạo điều kiện bồi dưỡng cho giáo viên về phương pháp giáo dục tích cực, kỹ năng hỗ trợ học sinh trong các vấn đề tâm lý và hành vi.

Đẩy mạnh công tác tư vấn tâm lý học đường và công tác xã hội trong trường học trong trợ giúp người học, đặc biệt là nhóm người học yếu thế.

Thực hiện nghiêm túc công tác phối hợp giáo dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội để phòng các nguy cơ mất an toàn và chỉ đạo xử lý kịp thời khi các tình huống xảy ra.

Trong học kỳ qua, không có sự việc nào mất an toàn xảy ra.

6. Công tác xây dựng trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích

Thực hiện hiệu quả các quy định về công tác giáo dục pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; phòng chống bạo lực học đường, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và bảo đảm an ninh, trật tự trường học, thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông, phòng, chống ma túy; phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, chống tác hại của thuốc lá, rượu bia.

Ban chỉ đạo an toàn trường học được thành lập và ban hành các kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn trường học.

Trong học kỳ qua, an toàn trường học được đảm bảo, không có trường hợp mất an toàn nào xảy ra.

7. Công tác y tế trường học, bảo vệ, chăm sóc trẻ em

- Việc thực hiện các quy định về công tác y tế trường học tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/05/2016 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT:

Bộ phận Y tế học đường đã xây dựng Kế hoạch hoạt động y tế học đường theo quy định hàng tháng; Kế hoạch truyền thông, tuyên truyền các nội dung chăm sóc sức khỏe; Kế hoạch khám sức khỏe, cân đo định kỳ cho học sinh; Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích; Kế hoạch phòng, chống xâm hại trẻ em.

Thực hiện tự kiểm tra, đánh giá công tác y tế trường học và báo cáo về Trạm y tế xã Đức An Trung tâm y tế khu vực theo quy định. Thực hiện giáo dục nâng cao nhận thức, kỹ năng sơ cứu đuối nước cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường thông qua buổi tập huấn sơ cấp cứu, thực hành kỹ năng ép tim thổi ngạt trên mô hình.

- Việc thực hiện Kế hoạch số 980/KH-BYT-BGDĐT ngày 19/07/2023 của Bộ Y tế và Bộ GDĐT về việc kiểm tra tiền sử tiêm chủng và tiêm bù liều cho trẻ nhập học:

Ngay từ tháng 6/2025, thực hiện Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026, nhà trường đã triển khai hoạt động thu thập thông tin của trẻ nhập học, thu nhận hồ sơ tiêm chủng của trẻ (nếu còn). Tổng hợp danh sách trẻ nhập học, thông tin của trẻ và gửi về Trạm y tế xã để tiến hành kiểm tra lịch sử tiêm chủng của trẻ. Phối hợp với Trạm y tế xã, thông báo, vận động phụ huynh học sinh của những trẻ tiêm thiếu liều để có kế hoạch đưa trẻ đến Trạm y tế xã tiêm bù liều, đảm bảo sức khỏe và quyền lợi của trẻ.

- Việc triển khai công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ y tế trường học:

Thực hiện Thông tư số 28/2023/TT-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ y tế quy định phạm vi hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và nội dung chuyên môn, nghiệp vụ của chương trình đào tạo nhân viên y tế làm việc tại y tế cơ quan, tháng 8/2025 trường đã tạo điều kiện để nhân viên y tế trường đi học nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ y tế tại cơ sở giáo dục, đảm bảo điều kiện để công tác, nâng cao chất lượng công tác y tế trường học.

- Việc thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học:

Nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường, nhà trường luôn trú trọng việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm cho học sinh. Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở trong giờ chào cờ, cũng như trong các tiết sinh hoạt lớp việc học sinh hạn chế ăn quà vặt, ăn thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm đã hết hạn sử dụng. Vận động các hộ gia đình buôn bán khu vực xung quanh cổng trường giữ gìn vệ sinh hàng ngày, buôn bán các sản phẩm có nhãn mác, nguồn gốc rõ ràng. Chú trọng việc đảm bảo nguồn nước uống, nước sinh hoạt cho học sinh.

8. Công tác giáo dục dân tộc

Trường có 24 học sinh dân tộc thiểu số, đảm bảo đúng độ tuổi quy định, được học qua chương trình mầm non được thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của nhà nước quy định. Chủ yếu các em là học sinh dân tộc thiểu số phía Bắc di cư vào, các em sử dụng thành thạo tiếng Việt.

9. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và quản lý trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh năm học 2025 - 2026

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý và thực hiện nhiệm vụ được chú trọng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả vào phong trào “Bình dân học vụ số” phát huy hiệu quả việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Cập nhật thường xuyên việc kiểm tra sức khỏe của trẻ em, học sinh định kỳ theo quy định và cập nhật các chỉ số sức khỏe, kết quả đánh giá xếp loại thể lực học sinh trên cơ sở dữ liệu ngành, phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương hướng dẫn nhân dân sử dụng sổ sức khỏe điện tử toàn dân liên kết với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia.

II. ĐÁNH GIÁ ƯU ĐIỂM, KHUYẾT ĐIỂM, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Nhận xét, đánh giá, ưu điểm, khuyết điểm, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

*** Ưu điểm:**

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp chính quyền địa phương, và sự ủng hộ, phối hợp của phụ huynh học sinh cũng như cơ sở hạ tầng công nghệ tương đối đảm bảo, ổn định tạo điều kiện cho trường hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh.

Kết quả trong năm học 2025 -2026, học sinh hoàn thành các phẩm chất, năng lực theo yêu cầu trở lên.

Không để xảy ra các vụ việc về tư tưởng chính trị xảy ra, an toàn trường học trong nhà trường được đảm bảo.

*** Khuyết điểm, khó khăn**

- Cơ sở vật chất còn thiếu, nguồn kinh phí được cấp chưa đáp ứng được yêu cầu tổ chức các hoạt động giáo dục nên hiệu quả chưa được như mong muốn.

- Biên chế còn thiếu, một số vị trí việc làm không có nhân sự chuyên môn, chủ yếu là kiêm nhiệm nên hiệu quả công việc chưa cao.

- Một số phụ huynh học sinh còn phó mặc việc giáo dục con em cho nhà trường, chưa thường xuyên phối hợp với nhà trường thực hiện các biện pháp giáo dục.

2. Các đề xuất, kiến nghị

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các hạng mục theo Quyết định số 1191/QĐ-UBND, ngày 26 tháng 5 năm 2026 “Quyết định về chủ trương đầu tư dự án trường tiểu học Trần Hưng Đạo hạng mục xây mới 06 phòng bộ môn (bao gồm trang thiết bị học tập), nhà đa năng, nhà vệ sinh học sinh và hạ tầng kỹ thuật. Bổ sung kinh phí thực hiện chương trình giáo dục PT 2018.

- Bổ sung biên chế trong năm học 2026-2027 : 05 người (trong đó 01 nhân văn thư; 04 giáo viên Tiểu học)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, tư tưởng và công tác học sinh năm học 2025 – 2026 của trường Tiểu học Trần Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH xã (b/c);
- Lưu: VT

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Tăng Thị Tuyết Mai